Ofício nº. 0437/2025

Guarujá, 14 de abril de 2025.

À

Promotoria de Justiça do Meio Ambiente de Guarujá

Ministério Público do Estado de São Paulo – MPSP

A/C: Exmo. Sr. Dr. Promotor de Justiça

Avenida Leomil, 630 – Centro – Guarujá/SP – CEP 11410-001

Assunto: Encaminhamento de Notícia sobre Vazamento de Esgoto – Solicitação de

Providências

Excelentíssimo Senhor Doutor Promotor de Justiça,

A Associação Guarujá Viva – Água Viva, entidade da sociedade civil

organizada atuante na defesa do meio ambiente e da qualidade de vida na Baixada

Santista, vem, respeitosamente, encaminhar para conhecimento e providências a

matéria veiculada no jornal A Tribuna, em 13 de abril de 2025, com o título:

“Vazamento de esgoto causa cheiro insuportável no litoral de São Paulo e revolta

aposentada”, disponível no link:

https://www.atribuna.com.br/cidades/guaruja/vazamento-de-esgoto-causa-

cheiro-insuportavel-no-litoral-de-s-o-paulo-e-revolta-aposentada-1.454920

https://www.atribuna.com.br/cidades/guaruja/vazamento-de-esgoto-causa-cheiro-insuportavel-no-litoral-de-s-o-paulo-e-revolta-aposentada-1.454920
https://www.atribuna.com.br/cidades/guaruja/vazamento-de-esgoto-causa-cheiro-insuportavel-no-litoral-de-s-o-paulo-e-revolta-aposentada-1.454920

A reportagem relata um grave episódio de vazamento de esgoto no bairro

Jardim Acapulco, em Guarujá, que estaria provocando forte odor e gerando

indignação entre moradores e frequentadores da região. A situação exposta reforça

as inúmeras denúncias e preocupações que vêm sendo apresentadas por esta

entidade quanto às falhas nos serviços de saneamento básico e à constante

exposição da população a riscos sanitários e ambientais.

Diante da gravidade do caso e de sua possível recorrência, solicitamos:

• Ao Ministério Público do Estado de São Paulo (MPSP), em especial ao setor

de Meio Ambiente, a apuração dos fatos e a eventual abertura de

procedimento investigativo, caso ainda não tenha sido instaurado.

• Apurar junto à SABESP, que informe quais medidas foram adotadas para

conter o vazamento, qual o diagnóstico da ocorrência e qual a previsão

para solução definitiva do problema, além de ações de reparo ambiental e

de comunicação com os moradores afetados.

A Associação Guarujá Viva permanece à disposição para colaborar com o

encaminhamento da questão e acompanhar os desdobramentos junto à população.

Certos de contar com a sua atenção e providências, renovamos nossos votos

de elevada consideração e apreço. Atenciosamente,

Eng. José Manoel Ferreira Gonçalves

Presidente - ÁGUA VIVA, Associação Guarujá Viva

CNPJ: 41.965.389/0001-97